２０１４年６月１１日

在日外国報道機関各位

福岡アジア文化賞委員会事務局長
井口 宏樹

2014 年(第 25 回)福岡アジア文化賞 受賞者が決定しました。

福岡アジア文化賞は、古くから日本におけるアジアの窓口の役割を担ってきた福岡市が、

アジアへの国際貢献を目的に、アジアの優れた文化の保存と創造に顕著な業績をあげた方
を顕彰する国際賞として、１９９０年に創設いたしました。

以来、昨年までに 27 カ国･地域の９６名の方に賞をお贈りしておりますが、ノーベル賞

を受賞されたムハマド・ユヌス氏（バングラデッシュ）や莫言氏（中国）をはじめ、これ
まで多くの素晴らしい受賞者を輩出しております。

６月 11 日に今年の受賞者が決定しましたのでお知らせします。また、9 月には受賞者

を福岡にお招きして、授賞式や市民フォーラムを以下のとおり開催いたします。

【2014年(第 25 回)受賞者】
大   賞
 エズラ・F・ヴォーゲル Ezra F. VOGEL 米国／社会学者

東アジアにおける国際関係のありかたについて貴重な提言を行っている、
米国の社会学者。日本でベストセラーとなった著作「ジャパン・アズ・
ナンバーワン」でよく知られる。

学術研究賞
 アジュマルディ・アズラ Azyumardi AZRA インドネシア／歴史学者

イスラームの思想研究を通じて、異文化間の相互理解に大きく貢献してい
る、インドネシアの歴史学者。

芸術･文化賞

ダニー・ユン Danny YUNG (榮念曾) 香港／文化クリエイター
舞台演出や映像、イラストなど多彩な創作活動を行い、領域や世代を越え
人と人とを繋ぐアジアを代表する香港の文化クリエイター。

【2014年(第 25 回)公式行事】
◆授賞式

2014 年９月 18 日(木)18:15～20:00／アクロス福岡シンフォニーホール
◆市民フォーラム
◎大賞受賞者、エズラ・Ｆ・ヴォーゲル氏によるフォーラム

2014 年９月 17 日(水)19:00～21:00／エルガーラホール 大ホール
  ◎芸術・文化賞受賞者、ダニー・ユン氏によるフォーラム

2014 年９月 21 日(日)13:00～15:00／アクロス福岡地下２階イベントホール
◎学術研究賞受賞者、アジュマルディ・アズラ氏によるフォーラム

2014 年９月 21 日(日)17:00～19:00／アクロス福岡地下２階イベントホール

☆福岡アジア文化賞ウエブサイト  http://fukuoka-prize.org/

  素材ダウンロード プレスキット http://fukuoka-prize.org/library/presskit/
            顔写真     http://fukuoka-prize.org/press/ph_material.php

 【問合せ窓口】

福岡アジア文化賞委員会事務局（福岡市総務企画局国際部内）
担当：有馬、野中

〒810-8620 福岡市中央区天神 1-8-1

TEL：092-711-4930(直通) FAX：092-735-4130

MAIL：acprize@gol.com
http://fukuoka-prize.org/

http://fukuoka-prize.org/
http://fukuoka-prize.org/library/presskit/
http://fukuoka-prize.org/press/ph_material.php
mailto:acprize@gol.com
http://fukuoka-prize.org/laureate/